

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem.

ILUSTROWANA

REPUBLIKA

LÓDŹ, PONIEDZIAŁEK, 24 KWIETNIA 1939 R.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

№ 112

Czy Hitler wysunie nowe żądania?

Przed piątkową mową w „Reichstagu”. — Ambasador angielski udał się z powrotem do Berlina

Londyn, 23 kwietnia (Pat) W sposób nieoczekiwany dla świata politycznego ambasador brytyjski w Berlinie Henderson Nagle odjeżdża po południu z powrotem do Berlina. Objęcia swej placówki, którą opuścił na polecenie rządu brytyjskiego dla raportu w Londynie po okuczech Czechośłowacji przez Niemcy. Członkowie miarodajnie interpretują wyjazd Hendersona do Berlina, jako nie wyrażający żadnego związku z jakkolwiek inicjatywą pokojową. Uważają za możliwe, że Chamberlain złoży w Izbie Gmin deklarację na temat powrotu Hendersona do Berlina i powody tej decyzji.

Londyn, 23 kwietnia (Pat) Na temat mowy, jaką wygłosił w piątek w Reichstagu kanclerz Niemiec Goebbels, korespondent berliński „Observer” snuje następujące przypuszczenia:

Podczas gdy Hitler zwykle bronil pewnych specjalnych konkretnych posunięć, tym razem musi stawić czoła pokojowemu apelowi prezydenta Roosevelta. Bez względu na to, czy mowa Hitlera będzie pokojowa, czy wojownicza, spodziewane jest, że pozostawi ona niemiecką politykę mocarstwową bez zmiany, gdyż

WATPLIWE JEST, CZY HITLER PRAGNIE ZATRZYMAĆ DYNAMIZM, który dotąd tak pomyślnie funkcjonował. W Berlinie czynione są liczne przypuszczenia co do tego, w jaki sposób Hitler potraktuje główny problem orędzia prezydenta Roosevelta. Ponieważ żadna wojskowa akcja, podjęta przez jedno z mocarstw antykominternowskich nigdy nie była uważana w Berlinie za agresję.

HITLER ZAPEWNE W MOWIE SWEJ PRZECIWSTAWI SIĘ PO-

SADZENIOM ROOSEVELTA, ŻE NIEMCY I WŁOCHY ZAGRAŻAJĄ SWIATU WOJNA.

Spodziewane jest w Berlinie, że Hitler przypuszczalnie będzie twierdził, że wszystkie 30 państw, wymienionych przez prezydenta Roosevelta, nie potrzebują się zupełnie obawiać Niemiec, lub Włoch. Hitler wystąpi również, zdaniem pisma, gwałtownie przeciw Rosji Sow. Paryż, 23 kwietnia.

(Pat) Minister spraw zagranicznych Rumunii Gafencu zatrzymał się w drodze z Brukseli do Londynu we francuskiej miejscowości kąpielowej Le Touquet gdzie przed odjazdem do Londynu odbył dłuższą rozmowę z ambasadorem rumuńskim w Paryżu byłym premierem Tatarescu.

„Excelsior” donosi, że w czasie tej rozmowy minister Gafencu poinformował ambasadora o swym spotkaniu z kanclerzem. Kanclerz Hitler miał uskar-

żyć się na kampanię „oszczerstw”, szeptaną obecnie na świecie przeciw Trzeciej Rzeszy. Kanclerz miał się oburzać, że wszystkie jego dotychczasowe propozycje, dotyczące rozbrojenia i pokojowej współpracy międzynarodowej nie zostały przyjęte i miał podkreślić z naciskiem, że nowe Niemcy stworzyły swoją jedność wewnętrzną bez przelemania kropli krwi.

Redaktor dyplomatyczny „Excelsiora”, przytaczając te informacje, wyraża przypuszczenie, że mowa Hitlera w dniu 28 kwietnia prawdopodobnie będzie dążyła do uspokojenia opinii publicznej świata, podobnie jak ostatnia mowa Mussoliniego. Należy jednak pamiętać, że

TAKTYKA NIEMIECKA STOSUJE CO PEWIEN CZAS PO OKRESIE CELOWEGO ODPREŻENIA PRZYKRE NIESPODZIANKI DLA OPINII ŚWIATA.

Mocną siłą wojskowa Anglii rośnie

Decyzja o wprowadzeniu przymusowej służby wojskowej będzie ogłoszona przed mową Hitlera. — Podwojenie sił lotniczych

Londyn, 23 kwietnia (United Press). Prawie cała niedziela angielska zajmuje się zagadnieniem, jak całe życie gospodarcze może być dostosowane na usługi kraju w związku z sytuacją międzynarodową.

Zadanie wprowadzenia obowiązkowej służby wojskowej rozpatrywane jest w szczegółowo, a większość dzienników wyraża pozytywnemu stosunkowi do tego postulatu.

„Sunday Express” zajmuje się zagadnieniem i w długim artykule wylicza 11 punktów, które zdaniem autora muszą być spełnione, by Anglia sprostała stojącym przed nią za-

żądaniom, by obywateli SŁUŻBY WOJSKOWEJ PODLEGALI MEŻCZYŹNI W WIEKU OD 18 DO 21 LAT,

zadania podniesienia szybkości strzału i dalekości brytyjskich przeciwlotniczych, ustąpienia stanowiska lorda admirałcji Stanhope, i kolekcji potrzebnych kategorii robotników i td.

Paryż, 23 kwietnia (United Press). Zagadnienie wprowadzenia ogólnej przymusowej służby wojskowej w Anglii, zajmuje żywo opinie prasy francuskiej, podobnie jak rok temu o pakt angielsko-francusko-rosyjski.

Prasa francuska obszernie omawia zagadnienie PRZYMUSOWEJ SŁUŻBY WOJSKOWEJ W ANGLII

Uważając, że odnośne decyzje będą podjęte, jeszcze przed piątkową mową. Prasa francuska wskazuje na to, że główny powód francuski zawsze podkreśla konieczność wprowadzenia przymu-

sowej służby wojskowej w Anglii. Ostatnio prasa francuska niemal codziennie przypomina ten postulat.

Ogłoszenie postanowienia o zdwojeniu sił lotniczych armii terytorialnej nie zadowoliło prasy francuskiej, która

uznała to zarządzenie za niewystarczające.

Zdaniem prasy francuskiej, Londyn bez wprowadzenia przymusowej służby wojskowej, nie może w należyty sposób wykonać swych obowiązków na

Minister Gafencu w Londynie

Dziś przeprowadzi on rozmowy z Halifaxem i Chamberlainem

Londyn, 23 kwietnia. (PAT) O godz. 17,25 na dworcu „Victoria” w Londynie przybył pociąg, którym przyjechał do stolicy Anglii minister spraw zagranicznych Rumunii, Gafencu.

Na dworcu oczekiwali go minister spraw zagr. W. Brytanii Halifax, amba-

sador Polski, Turcji, poseł grecki, chargé d'affaires jugosłowiański oraz członkowie poselstwa rumuńskiego w Londynie.

Londyn, 23 kwietnia.

(PAT) W rozmowie z korespondentem PAT-a na przyjęciu, urządzonym w

Anglia i Francja nie zobowiązane do przyjęcia z pomocą Sowiecom w razie wojny z Japonią

Londyn, 23 kwietnia.

(PAT) Niedzielne gazety londyńskie, jak „Sunday Times”, „Observer” i inne stwierdzają, że rozmowy z Rosją Sowiecką posunęły się naprzód i spodziewane jest rychłe zawarcie porozumienia Wielkiej Brytanii i Francji z Sowiecami.

W WYPADKU WOJNY MIĘDZY JAPONIĄ I ROSJĄ, ANI W BRYTANIA ANI FRANCJA NIE BYŁYBY ZOBOWIĄZANE DO PRZYJĘCIA ROSJI Z POMOCĄ.

Gazety londyńskie podkreślają, że pod tym względem porozumienie podobne byłoby do porozumienia, jakie Francja

posiadała z Rosją przed 1914 r.

Gazety londyńskie utrzymują, że zawarte być mają dwa odrębne układy, jeden sowiecko - brytyjski, a drugi sowiecko - francuski. Ten ostatni byłby do pewnego stopnia rozwinięciem paktu o-becnie istniejącego między Francją a Sowiecami. Gazety londyńskie uważają za możliwe, że jeszcze w bieżącym tygodniu, ewentualnie w środę, po zaznajomieniu się gabinetu brytyjskiego z rezultatami rozmów, premier Chamberlain złoży Izbie Gmin po południu stosowne oświadczenie na ten temat.

poselstwie rumuńskim dla prasy, minister Gafencu wyraził swe zadowolenie, że miał możliwość odbycia wyczerpującej rozmowy z min. Beckiem w drodze do Berlina.

Rozmowa ta posłużyła do wymiany poglądów na bieżącą sytuację międzynarodową, zwłaszcza jeśli chodzi o wspólne cele tak blisko ze sobą współpracujących Polski i Rumunii. Minister Beck podzielił się z min. Gafencu swymi wrażeniami z pobytu w Londynie, zaś min. Gafencu omówił z min. Beckiem cel swojej wizyty w Londynie.

Londyn, 23 kwietnia.

(PAT) Minister Gafencu rozpocznie swe rozmowy polityczne w Londynie jutro po południu, udając się na konferencję do lorda Halifaxa, następnie zaś odbędzie rozmowę z premierem Chamberlainem.

**

Berlin, 23 kwietnia.

(PAT) „Essener National Ztg.” w notatce polemicznej atakuje ostro posła rumuńskiego w Londynie Tillea za zdemontowanie rzekomego wywiadu ministra Gafencu dla „Essener National Ztg.”

Tragedia uchodźców z Niemiec u wybrzeży Palestyny

Władze angielskie nie zezwoliły na lądowanie kilkuset nielegalnych imigrantów. Burzliwe demonstracje przeciwko nieludzkiemu traktowaniu uchodźców

Jeruzolima, 23 kwietnia
Palestyna stoi dziś pod miażdżącym znakiem okrutnych cierpień uchodźców żydowskich, wygnanców z Niemiec, którzy jako „nielegalni imigranci“ dotarli do wybrzeży palestyńskich.

W sobotę po północy miały opuścić Haifę dwa statki greckie, „Assimi“ i „Panagios“, które zostały zatrzymane na wodach palestyńskich z pasażerami-uchodźcami żydowskimi z Niemiec bez wiz wjazdowych. Port haifski opuścił jednak tylko statek „Assimi“, zaś pasażerowie „Panagios“ uratowali się, przy najmniej chwilowo, rozpoczęciem strajku głodowego na pokładzie. Jak sądzi, niektórzy pasażerowie „Assimi“ skacząc do morza, usiłowali się ratować na pokład „Panagios“. Z góry Karmel widziano jeszcze dziś w godzinach południowych mały, 350-tonowy statek „Assimi“ na wodach palestyńskich. W ostatniej chwili przed opuszczeniem portu władze zezwoliły na umieszczenie w szpitalu haifskim trzech kobiet z pośród pasażerów „Assimi“, Sary Liskowitz, Schwarzbart (matki 7 dzieci, pochodzącej z Lipska) i Weinsteina. Ostatnią przewieziono do szpitala w bólach przed porodowych. Przy opuszczeniu portu przez „Assimi“ na statku rozgrywały się sceny, które mroziły krew w żyłach świadkom w porcie. W ostatecznej rezygnacji, zdjęci śmiertelnym strachem przed czekającymi ich przeżyciami, pasażerowie wyrzucali z pokładu do morza tobołki, ostatnią żywność i wodę do picia. Wielu zdierało z siebie przyodziewek, rzucając go do wody. Przez długi jeszcze czas po odpłynięciu statku słychać było na wybrzeżu przeraźliwe wołania o pomoc, spazmatyczny płacz kobiet i krzyki mężczyzn.

Władze gminy żydowskiej w Haifie proklamowały dziś powszechny strajk żydowski w Haifie pod hasłem protestu przeciwko odesłaniu „Assimi“ na morze i pod hasłem żądania zaoszczędzenia tego okrutnego losu skazańców na śmierć pasażerom „Panagios“. Gmina wystosowała depesze w tym duchu do premiera Chamberlaina i Wysokiego Komisarza Palestyny Mac Michaela.

W Haifie odbyły się dziś cztery demonstracje przeciwko okrutnemu traktowaniu uchodźców, wygnanców z Niemiec. W demonstracjach brali udział studenci szkoły technicznej, uczniowie szkół średnich, męskich i żeńskich i kobiety. Demonstranci nosili transparenty z napisem „Otwórzcie wrota Palestyny dla nielegalnych emigrantów żydowskich“. Ulice miasta były patrolowane przez silne oddziały wojska i policji. Demonstranci zostali rozproszeni, żadnych jednak aresztowań nie przeprowadzono.

Delegacja studentów Uniwersytetu Hebrajskiego zwróciła się dziś z żądaniem proklamowania powszechnego żydowskiego strajku protestacyjnego.

Dziś w godzinach rannych Palestyna została ponownie wstrząśnięta tragedią dwóch nowych liczących grup nielegalnych imigrantów żydowskich, zatrzymanych na południowym wybrzeżu Palestyny.

W piątek wieczorem lądowała w pobliżu Aszdod grupa 176 Żydów, przyby-

łych małym statkiem nieznanego nazwy. Czołgając się dniami i żydowskimi polami plantacyjnymi, emigranci, wygnanci z Niemiec, dotarli do małej osady, gdzie ich wojsko i policja zatrzymały i w nocy z soboty na niedzielę odstawili do więzienia w Jaffie. Statek, którym uchodźcy ci przybyli, opuścił niespostrzeżony wody palestyńskie. Według ogłoszonego dziś komunikatu oficjalnego, w pobliżu Aszdod zatrzymano nie 170, lecz 218 nielegalnych imigrantów.

Inny statek morski przybił do wybrzeża w okolicy Askelon w sobotę o zmierzchu. Lądowało 170 Żydów z Nie-

miec, Austrii i Czechosłowacji. O głodzie i bez dostatecznej ilości wody do picia uchodźcy ci tulali się przez 36 dni po morzach.

Niedaleko Askelon wody wyrzuciły na brzeg zwłoki mężczyzny, przypuszczalnie uchodźcy żydowskiego z Niemiec. Jak się zdaje, usiłując przedostać się na brzeg, po wyskoczeniu ze statku czy szalupy, utopił się.

Jeruzolima, 23 kwietnia
Rząd palestyński wyraził zgodę na tymczasowe — do czasu ostatecznej decyzji — umieszczenie pasażerów statku „Panagios“ w budynkach kwarantanny portowej.

KINO

RIALTO CENY
3-ci tydzień
rekordowego
powodzenia
ZNACZNIE
ZNIŻONE!

Deanna Durbin na 1 seansie
w czarującej komedii
„PANNY NA WYDANIU“ od 85 gr.

Jugosławia nie zerwie sojuszu z Rumunią

Zakończenie rozmów jugosłowiańskiego min. spraw zagranicznych z hr. Ciano

Wenecja, 23 kwietnia
(Pat) W dniu dzisiejszym zakończone zostały w Wenecji rozmowy pomiędzy ministrem spraw zagranicznych Włoch hr. Ciano, a ministrem spraw za-

granicznych Jugosławii Markowiczem. W południe obaj ministrowie wraz z członkami delegacji podejmowani byli śniadaniem w pałacu Giustiniani przez weneckiego podestę.

O godz. 15,57 minister Markowicz opuścił Wenecję, żegnany na dworcu przez ministra spraw zagranicznych Ciano.

Paryż, 23 kwietnia

(Pat) Prasa paryska z ogromnym interesowaniem śledzi przebieg rozmów ministra spraw zagranicznych Jugosławii Markowicza, stwierdzając z przekonaniem, że w trakcie tej wizyty doszło do żadnego nowego aktu politycznego.

Dzienniki paryskie podkreślają z naciskiem, że ani Rzym ani Berlin nie dały mogły uzyskać od Jugosławii idącego zaangażowania się, ze względu na ścisłe stosunki, łączące Jugosławię z Rumunią. Korespondent rzymski „Le Journal“, pisze, „hr. Ciano napotka napewno na żadną widoczną trudność w sprawie uzyskania od Markowicza potwierdzenia układu włosko-jugosłowiańskiego z marca 1937. Trudności zaczęła się jednak dopiero w chwili, gdy hr. Ciano wywrzeć wpływ na linię polityki zagranicznej Jugosławii. Jugosłowianie bowiem chętnie nawiąza pod egidą włoską, które pracują nad tym od dwóch tygodni, stosunki przyjazne z Węgrami, ale zgodzą się opuścić jednocześnie Rumunię. Jeżeli Budapeszt zaproponuje gradowi podpisanie paktu o nieagresji to Białogród zgodzi się na to tylko warunkiem uzgodnienia tego faktu z Rzymem i Rumunią. Włochy starają się obecnie wpłynąć na politykę jugosłowiańską i w czasie ostatniego pobytu hr. Ciano w Rzymie rząd włoski do Węgrom rad, nakłaniających do wycofania. Z drugiej strony Włochy starały się ostatnio uspokoić obawy Jugosłowiańskie. Pozostaje jednak pytanie o porozumienie ostateczne między Jugosławią a Węgrami, które słowianie nie mają zamiaru wiązać swojej polityki z polityką Rzymu“.

Jednocześnie dziennik „Le Journal“ nosi, że minister Markowicz, który odbył pobycie swoim w Wenecji złożył wizytę w Berlinie, przybędzie z Paryżu z wizytą do Londynu i Pragi.

Zakaz dokonywania zdjęć w Pradze

Praga, 23 kwietnia

(PAT) Władze wydały zakaz dokonywania publicznych zdjęć na ulicach Pragi pod rygorem konfiskaty i ułożenia wysokich kar.



CLAUDETTE COLBERT

w swej najnowszej kreacji w pikantnej komedji erotycznej

PANNA EWA

Już wkrótce!

B. premier Baldwin o przyszłej wojnie

Dyktatura hitlerowska zagraża całemu światu

Toronto, (Kanada) 23 kwietnia
(United Press) B. premier brytyjski Baldwin zajął się w swym przemówieniu w auli uniwersytetu w Toronto polityką premiera Chamberlaina, którą aprobował w całej rozciągłości.

Baldwin oświadczył, że prawdopodobnie najbliższa wojna będzie wielką klęską dla cywilizacji, ale doprowadzi ona do zahamowania postępów narodowego socjalizmu, poza granicami, w którym się zrodził.

Baldwin dał ogólny rzut oka na wydarzenia po wielkiej wojnie, która do-

prowadziła do powstania dyktatury Hitlera. Obecnie jego potęga zagraża wolności i sprawiedliwości.

Obrona prawa międzynarodowego nie może być wykonywana takimi metodami jak w 19 wieku.

Mocarstwa zachodu mogą się przeciwstawić hitlerowcom tylko kosztem największych wysiłków.

Lord Baldwin oświadczył, że rząd brytyjski całkowicie słusznie uczynił, składając w dniu 31 marca br. deklarację o współpracy z Polską.

Nowe zajście na granicy węgiersko-słowackiej

Budapeszt, 23 kwietnia.

(PAT) Węgierska agencja telegraficzna donosi: dwaj cywilni osobnicy, jadący od strony Andeľa, na pograniczu węgiersko-słowackim, ostrzeliwali patrol węgierskiej straży granicznej w pobliżu Hernaditihany

Dwóch rannych żołnierzy węgierskiej straży granicznej przewieziono do szpitala w Kassa, gdzie jeden z nich zmarł z odniesionych ran. Przypuszczają, iż napastnicy, którzy zbiegli na terytorium słowackie, byli członkami gwardii Hlinki w cywilnym przebraniu.

Kahan Piotrkowska 80
SUKNA I KORTY

Wzrost wywozu żywności do Niemiec

Warszawa, 23 kwietnia.

Według oficjalnych danych statystycznych, znacznie wzrósł wywóz żywności z Polski do Niemiec.

W pierwszym rzedzie dotyczy to eksportu masła, który w pierwszym kwartale r. b. wykazał wzrost z 5,6 do 21,8 proc.

